1

证券代码：601187 证券简称：厦门银行 公告编号：2026-001

厦门银行股份有限公司

2025 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2025年度主要财务数据为初步核算的集团口径数据，未经会计师

事务所审计，具体数据以厦门银行股份有限公司（以下简称“本行”）2025年年

度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2025年度主要财务数据和指标

单位：亿元 币种：人民币

项目
本报告期

（未经审计）

上年同期

（经审计）

增减变动幅度

（%）

营业总收入 58.56 57.59 1.69

营业利润 27.68 27.49 0.66

利润总额 27.68 27.35 1.18

净利润 27.50 27.06 1.64

归属于上市公司股东的净

利润
26.34 25.95 1.52

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
26.31 26.08 0.90

基本每股收益（元） 0.90 0.89 1.12

加权平均净资产收益率

（%）
9.05 9.36

下降 0.31 个

百分点

项目
本报告期末

（未经审计）

本报告期初

（经审计）

增减变动幅度

（%）

总资产 4,530.99 4,077.95 11.11

其中：贷款及垫款总额 2,432.47 2,054.55 18.39

总负债 4,188.14 3,754.26 11.56

2

其中：存款总额 2,436.13 2,141.56 13.75

归属于上市公司股东的所

有者权益
334.56 316.39 5.74

股本 26.39 26.39 -

归属于上市公司普通股股

东的每股净资产（元）
10.06 9.72 3.50

不良贷款率（%） 0.77 0.74
上升 0.03 个

百分点

拨备覆盖率（%） 312.63 391.95
下降 79.32 个

百分点

注：1、基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（证监会公告〔2010〕2 号）规定计

算。本行在计算加权平均净资产收益率时，“加权平均净资产”扣除了永续债。

2、非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性

损益（2023 年修订）》（证监会公告〔2023〕65 号）的规定计算。

3、归属于上市公司普通股股东的每股净资产按扣除永续债后的归属于上市公司普通股

股东的权益除以期末普通股股本总数计算。

4、本公告中变动比例计算基础的单位为元。

5、以上财务数据及指标以合并报表数据填列。

6、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

7、上表“贷款及垫款总额”、“存款总额”均为不含息金额。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，本行深入学习贯彻党的二十大和二十届四中全会精神，坚决落实

党委和董事会的战略部署，扎实做好金融“五篇大文章”，深化客群经营，推进

结构优化，提升风控质效，通过主业深耕与精益管理，在高质量发展征程上取得

积极进展，整体经营保持稳健向好的态势。

业务规模稳健增长。截至 2025 年末，本行总资产 4,530.99 亿元，较上年末

增长 11.11%，其中，贷款及垫款总额 2,432.47 亿元，较上年末上升 18.39%，占

总资产比例较上年末提升 3.31 个百分点。服务实体经济质效双升，绿色、科技

贷款余额较上年末分别增长 68.55%与 44.55%；台商金融特色优势进一步扩大，

台胞客户数、台企客户数较上年末分别增长 23%与 19%。总负债 4,188.14 亿元，

较上年末增长 11.56%，其中，存款总额 2,436.13 亿元，较上年末增长 13.75%，

3

占总负债比例较上年末提升 1.13 个百分点；归属于上市公司普通股股东的每股

净资产 10.06 元，较上年末增长 3.50%。

经营效益稳步提升。2025 年度，本行实现营业收入 58.56 亿元，同比增长

1.69%，其中，实现利息净收入 41.91 亿元，同比增长 4.66%；实现利润总额 27.68

亿元，同比增长 1.18%；实现净利润 27.50 亿元，同比增长 1.64%。

资产质量保持稳定。截至 2025 年末，本行不良贷款率 0.77%，维持良好水

平；拨备覆盖率 312.63%，风险抵补能力保持充足。

三、风险提示

本公告所载本行2025年度主要财务数据为初步核算数据，可能与本行2025

年年度报告中披露的数据存在差异，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

厦门银行股份有限公司董事会

2026 年 1 月 28 日